— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环法〔2024〕262号

上海市生态环境局关于印发《上海市排污许可重点

管理单位环境信用评价指标及评分细则》《上海市

排污许可简化管理单位环境信用评价指标及评分

细则》《上海市排污登记管理单位环境信用评价指标

及评分细则》《上海市排污单位环境信用评价等级

对照表》的通知

各有关单位：

依据《上海市生态环境信用评价管理办法》的要求，结合我

市环境信用评价管理工作实际，我局制定了《上海市排污许可重

点管理单位环境信用评价指标及评分细则》《上海市排污许可简

化管理单位环境信用评价指标及评分细则》《上海市排污登记管

— 2 —

理单位环境信用评价指标及评分细则》《上海市排污单位环境信

用评价等级对照表》，现予以印发，请遵照执行。

附件：1. 上海市排污许可重点管理单位环境信用评价指标

及评分细则

2. 上海市排污许可简化管理单位环境信用评价指标

及评分细则

3. 上海市排污登记管理单位环境信用评价指标及评

分细则

4. 上海市排污单位环境信用评价等级对照表

上海市生态环境局

2024 年 12 月 30 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

上海市排污许可重点管理单位环境信用评价指标及评分细则

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

1

环境管理

文件质量
因环评相关文件质量被通报【1】 -5

因排污许可证相关文件质量被通报
【2】

-5

2 自行监测

自动监测数据传输率较低【3】 -5

自行监测质量检查结果不合格
【4】

-6

自行监测质量检查结果为较为规范
【5】

+3

3 污染防治

全年四个季度均获得环境保护税减免【6】 +4

危险废物规范化管理检查结果不达标 -5

碳市场重点排放单位未按时足额完成碳排放配额履约 -5

重污染天气重点行业绩效评价为 A 级及绩效引领 +10

4 督察信访
未按期完成环保督察整改任务

【7】
-8

环境信访、投诉处置不当，造成较大影响【8】
-8

5

违法情况

轻微违法
免于行政处罚的生态环境违法行为 -8

警告、通报批评 -10

6 一般失信
罚款金额≤20 万 -15

20 万<罚款金额≤50 万，没收违法所得、没收非法财物 -25

7 较重失信
罚款金额＞50 万，实施限制生产、限制从业 -35

暂扣许可证件、降低资质等级 -40

— 4 —

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

8 特重失信

实施按日计罚、停业整顿 -50

吊销、撤销、没收许可证件，责令停业、关闭 -60

拒不执行生态环境行政处罚或者行政处理决定，责任人员因生态环境违法被行政拘留 -65

9 环境损害

造成一般生态环境损害，被追究损害赔偿或修复责任 -10

造成一般生态环境损害，不履行损害赔偿或修复【9】
-15

造成严重生态环境损害，经诉讼程序被追究损害赔偿或修复责任 -25

造成严重生态环境损害，不履行损害赔偿或修复【10】
-30

10 环境犯罪 排污单位或责任人员因环境犯罪承担刑事责任 -70

11

社会责任

主动履责

参加环境信用知识培训【11】 +2

建设绿色工厂、无废工厂或无废城市细胞 +3

自愿参与本市碳普惠工作【12】 +3

自愿投保环境污染责任保险
【13】

+4

获评本市减污降碳协同增效优秀案例 +5

12 良好守法

2 年内无生态环境行政处罚 +2

3 年内无生态环境行政处罚 +3

4 年内无生态环境行政处罚 +5

5 年内无生态环境行政处罚 +5

13 表彰荣誉

获得区生态环境部门荣誉
【14】

+4

获得市生态环境部门荣誉
【15】

+10

获得生态环境部荣誉 +15

— 5 —

说明：

1. 因环评相关文件质量被通报：系指排污单位因环评文件质量、竣工环境保护验收报告质量被生态环境

部、市、区生态环境部门通报的情形。

2. 因排污许可证相关文件质量被通报：系指排污单位因排污许可证（含执行报告）质量被生态环境部、

市、区生态环境部门通报的情形。

3. 自动监测数据传输率较低：系指排污单位自动监测数据补全有效传输率<95%，同时即时有效传输率

<90%。

4. 自行监测质量检查结果不合格：系指排污单位在市、区生态环境部门开展的自行监测质量检查工作中，

检查结果为不合格（检查得分<60分）。

5. 自行监测质量检查结果为较为规范：系指排污单位在市、区生态环境部门开展的自行监测质量检查工

作中，检查结果为较为规范（检查得分≥80分）。

6. 全年四个季度均获得环境保护税减免：系指排污单位排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值达到

环境保护税法等法律法规要求，且当年四个季度均获得环境保护税减免的情形。

7. 未按期完成环保督察整改任务：系指排污单位未在规定时间内完成各类环保督察明确的整改任务。

8. 环境信访、投诉处置不当，造成较大影响：系指针对排污单位的环境信访、投诉经查证属实，且因未

能及时解决导致群众重复投诉的，按重复投诉次数计分，最高 20分。还包括排污单位对环境信访、投诉

的内容未及时完成整改，导致发生群体性事件或造成重大社会影响。

9. 造成一般生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较小的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

— 6 —

10. 造成严重生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较大的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

11. 参加环境信用知识培训：系指排污单位参加市生态环境局组织的环境信用专业知识培训，并取得承办

单位发放的相关证书。

12. 自愿参与本市碳普惠：系指排污单位自愿参与上海碳普惠方法学开发，减排场景（项目）开发或碳积

分商城建设等与碳普惠相关的行为。

13. 自愿投保环境污染责任保险：系指排污单位自愿完成线上投保环境污染责任保险，并投保成功。

14. 获得区生态环境局荣誉：系指排污单位获得区生态环境授予的各项生态环境领域的荣誉。

15. 获得市生态环境部门荣誉：系指排污单位获得市生态环境局授予的污染防治攻坚战先进集体、零碳排

放企业、环保标杆企业、现代环境治理体系典型案例等荣誉。

16. 指标影响年限说明：根据排污单位生态环境行为影响程度，对评价指标设置不同的影响年限。环境管

理、社会责任类以及违法情况类中的环境损害指标，仅在评价年度内实施加减分。违法情况类的轻微违法

指标，违法行为未改正的，在评价年度内实施减分；一般失信指标，未完成信用修复的，在评价年度及后

两年均实施减分；较重失信和特重失信指标，完成信用修复的，评价年度按上一级指标最高扣分项减分，

之后每年减分逐级递减，直至不再扣分；未完成信用修复的，在评价年度及后两年均实施减分；环境犯罪

指标，自审判机关下达刑事判决后连续三个评价年度均实施减分。生态环境信用修复应按照《关于进一步

完善本市公共信用信息修复机制的工作方案》的相关规定实施。

17. 计分规则说明。排污单位首次生态环境信用评价的初始分值为 70分，根据归集的生态环境信用信息，

累计计算生态环境信用分值，信用等级依据分值高低确定。因同一环境管理或生态环境违法行为涉及多项

指标减分的，选择其中最高分值进行减分。因同一事项获得生态环境多级荣誉的，选择其中最高分值进行

加分。

— 7 —

附件 2

上海市排污许可简化管理单位环境信用评价指标及评分细则

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

1

环境管理

文件质量
因环评相关文件质量被通报【1】 -5

因排污许可证相关文件质量被通报【2】 -5

2 自行监测

自动监测数据传输率较低
【3】

-5

自行监测质量检查结果不合格
【4】

-6

自行监测质量检查结果为较为规范
【5】

+3

3 污染防治

全年四个季度均获得环境保护税减免
【6】

+4

碳市场重点排放单位未按时足额完成碳排放配额履约 -5

重污染天气重点行业绩效评价为 A 级及绩效引领 +10

4 督察信访
未按期完成环保督察整改任务

【7】
-8

环境信访、投诉处置不当，造成较大影响【8】
-8

5

违法情况

轻微违法
免于行政处罚的生态环境违法行为 -8

警告、通报批评 -10

6 一般失信
罚款金额≤20 万 -15

20 万<罚款金额≤50 万，没收违法所得、没收非法财物 -25

7 较重失信
罚款金额＞50 万，实施限制生产、限制从业 -35

暂扣许可证件、降低资质等级 -40

— 8 —

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

8 特重失信

实施按日计罚、停业整顿 -50

吊销、撤销、没收许可证件，责令停业、关闭 -60

拒不执行生态环境行政处罚或者行政处理决定，责任人员因生态环境违法被行政拘留 -65

9 环境损害

造成一般生态环境损害，被追究损害赔偿或修复责任 -10

造成一般生态环境损害，不履行损害赔偿或修复【9】 -15

造成严重生态环境损害，经诉讼程序被追究损害赔偿或修复责任 -25

造成严重生态环境损害，不履行损害赔偿或修复【10】
-30

10 环境犯罪 排污单位或责任人员因环境犯罪承担刑事责任 -70

11

社会责任

主动履责

参加环境信用知识培训
【11】

+2

建设绿色工厂、无废工厂或无废城市细胞 +3

自愿参与本市碳普惠工作【12】 +3

自愿投保环境污染责任保险【13】 +4

12 良好守法

2年内无生态环境行政处罚 +2

3 年内无生态环境行政处罚 +3

4 年内无生态环境行政处罚 +5

5 年内无生态环境行政处罚 +5

13 表彰荣誉

获得区生态环境部门荣誉【14】 +4

获得市生态环境部门荣誉【15】 +10

获得生态环境部荣誉 +15

— 9 —

说明：

1. 因环评相关文件质量被通报：系指排污单位因环评文件质量、竣工环境保护验收报告质量被生态环境

部、市、区生态环境部门通报的情形。

2. 因排污许可证相关文件质量被通报：系指排污单位因排污许可证（含执行报告）质量被生态环境部、

市、区生态环境部门通报的情形。

3. 自动监测数据传输率较低：系指排污单位自动监测数据补全有效传输率<95%，同时即时有效传输率

<90%。

4. 自行监测质量检查结果不合格：系指排污单位在市、区生态环境部门开展的自行监测质量检查工作中，

检查结果为不合格（检查得分<60分）。

5. 自行监测质量检查结果为较为规范：系指排污单位在市、区生态环境部门开展的自行监测质量检查工

作中，检查结果为较为规范（检查得分≥80分）。

6. 全年四个季度均获得环境保护税减免：系指排污单位排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值达到

环境保护税法等法律法规要求，且当年四个季度均获得环境保护税减免的情形。

7. 未按期完成环保督察整改任务：系指排污单位未在规定时间内完成各类环保督察明确的整改任务。

8. 环境信访、投诉处置不当，造成较大影响：系指针对排污单位的环境信访、投诉经查证属实，且因未

能及时解决导致群众重复投诉的，按重复投诉次数计分，最高 20分。还包括排污单位对环境信访、投诉

的内容未及时完成整改，导致发生群体性事件或造成重大社会影响。

9. 造成一般生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较小的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

— 10 —

10. 造成严重生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较大的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

11. 参加环境信用知识培训：系指排污单位参加市生态环境局组织的环境信用专业知识培训，并取得承办

单位发放的相关证书。

12. 自愿参与本市碳普惠：系指排污单位自愿参与上海碳普惠方法学开发，减排场景（项目）开发或碳积

分商城建设等与碳普惠相关的行为。

13. 自愿投保环境污染责任保险：系指排污单位自愿完成线上投保环境污染责任保险，并投保成功。

14. 获得区生态环境局荣誉：系指排污单位获得区生态环境局授予的各项生态环境领域的荣誉。

15. 获得市生态环境部门荣誉：系指排污单位获得市生态环境局授予的污染防治攻坚战先进集体、零碳排

放企业、环保标杆企业、现代环境治理体系典型案例等荣誉。

16. 指标影响年限说明：根据排污单位生态环境行为影响程度，对评价指标设置不同的影响年限。环境管

理、社会责任类以及违法情况类中的环境损害指标，仅在评价年度内实施加减分。违法情况类的轻微违法

指标，违法行为未改正的，在评价年度内实施减分；一般失信指标，未完成信用修复的，在评价年度及后

两年均实施减分；较重失信和特重失信指标，完成信用修复的，评价年度按上一级指标最高扣分项减分，

之后每年减分逐级递减，直至不再扣分；未完成信用修复的，在评价年度及后两年均实施减分；环境犯罪

指标，自审判机关下达刑事判决后连续三个评价年度均实施减分。生态环境信用修复应按照《关于进一步

完善本市公共信用信息修复机制的工作方案》的相关规定实施。

17. 计分规则说明。排污单位首次生态环境信用评价的初始分值为 70分，根据归集的生态环境信用信息，

累计计算生态环境信用分值，信用等级依据分值高低确定。因同一环境管理或生态环境违法行为涉及多项

指标减分的，选择其中最高分值进行减分。因同一事项获得生态环境多级荣誉的，选择其中最高分值进行

加分。

— 11 —

附件 3

上海市排污登记管理单位环境信用评价指标及评分细则

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

1

环境管理

文件质量
因环评相关文件质量被通报

【1】
-5

因排污登记相关文件质量被通报
【2】

-10

2 污染防治

全年四个季度均获得环境保护税减免
【3】

+4

碳市场重点排放单位未按时足额完成碳排放配额履约 -5

重污染天气重点行业绩效评价为 A 级及绩效引领 +10

3 督察信访
未按期完成环保督察整改任务【4】 -8

环境信访、投诉处置不当，造成较大影响【5】
-8

4

违法情况

轻微违法
免于行政处罚的生态环境违法行为 -8

警告、通报批评 -10

5 一般失信
罚款金额≤20 万 -15

20 万<罚款金额≤50万，没收违法所得、没收非法财物 -25

6 较重失信
罚款金额＞50 万，实施限制生产、限制从业 -35

暂扣许可证件、降低资质等级 -40

7 特重失信

实施按日计罚、停业整顿 -50

吊销、撤销、没收许可证件，责令停业、关闭 -60

拒不执行生态环境行政处罚或者行政处理决定，责任人员因生态环境违法被行政拘留 -65

— 12 —

序号 一级指标 二级指标 三级指标 分值

8 环境损害

造成一般生态环境损害，被追究损害赔偿或修复责任 -10

造成一般生态环境损害，不履行损害赔偿或修复【6】
-15

造成严重生态环境损害，经诉讼程序被追究损害赔偿或修复责任 -25

造成严重生态环境损害，不履行损害赔偿或修复
【7】

-30

9 环境犯罪 排污单位或责任人员因环境犯罪承担刑事责任 -70

10

社会责任

主动履责

参加环境信用知识培训【8】 +2

建设绿色工厂、无废工厂或无废城市细胞 +3

自愿参与本市碳普惠工作
【9】

+3

自愿投保环境污染责任保险
【10】

+4

11 良好守法

2年内无生态环境行政处罚 +2

3 年内无生态环境行政处罚 +3

4 年内无生态环境行政处罚 +5

5 年内无生态环境行政处罚 +5

12 表彰荣誉

获得区生态环境部门荣誉
【11】

+4

获得市生态环境部门荣誉
【12】

+10

获得生态环境部荣誉 +15

说明：

1. 因环评相关文件质量被通报：系指排污单位因环评文件质量、竣工环境保护验收报告质量被生态环境

部、市、区生态环境部门通报的情形。

— 13 —

2. 因排污登记相关文件质量被通报：系指排污单位因排污登记表填报质量问题被生态环境部、市、区生

态环境部门通报的情形。

3. 全年四个季度均获得环境保护税减免：系指排污单位排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值达到

环境保护税法等法律法规要求，且当年四个季度均获得环境保护税减免的情形。

4. 未按期完成环保督察整改任务：系指排污单位未在规定时间内完成各类环保督察明确的整改任务。

5. 环境信访、投诉处置不当，造成较大影响：系指针对排污单位的环境信访、投诉经查证属实，且因未

能及时解决导致群众重复投诉的，按重复投诉次数计分，最高 20分。还包括排污单位对环境信访、投诉

的内容未及时完成整改，导致发生群体性事件或造成重大社会影响。

6. 造成一般生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较小的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

7. 造成严重生态环境损害，不履行或者不完全履行损害赔偿或修复：系指管理部门认定为损害较大的生

态环境损害案件，排污单位不履行或者不完全履行损害赔偿或修复的生效的生态环境损害赔偿诉讼案件裁

判、经司法确认的赔偿协议。

8. 参加环境信用知识培训：系指排污单位参加市生态环境局组织的环境信用专业知识培训，并取得承办

单位发放的相关证书。

9. 自愿参与本市碳普惠：系指排污单位自愿参与上海碳普惠方法学开发，减排场景（项目）开发或碳积

分商城建设等与碳普惠相关的行为。

10. 自愿投保环境污染责任保险：系指排污单位自愿完成线上投保环境污染责任保险，并投保成功。

11. 获得区生态环境局荣誉：系指排污单位获得区生态环境局授予的各项生态环境领域的荣誉。

12. 获得市生态环境部门荣誉：系指排污单位获得市生态环境局授予的污染防治攻坚战先进集体、零碳排

放企业、环保标杆企业、现代环境治理体系典型案例等荣誉。

— 14 —

13. 指标影响年限说明：根据排污单位生态环境行为影响程度，对评价指标设置不同的影响年限。环境管

理、社会责任类以及违法情况类中的环境损害指标，仅在评价年度内实施加减分。违法情况类的轻微违法

指标，违法行为未改正的，在评价年度内实施减分；一般失信指标，未完成信用修复的，在评价年度及后

两年均实施减分；较重失信和特重失信指标，完成信用修复的，评价年度按上一级指标最高扣分项减分，

之后每年减分逐级递减，直至不再扣分；未完成信用修复的，在评价年度及后两年均实施减分；环境犯罪

指标，自审判机关下达刑事判决后连续三个评价年度均实施减分。生态环境信用修复应按照《关于进一步

完善本市公共信用信息修复机制的工作方案》的相关规定实施。

14. 计分规则说明。排污单位首次生态环境信用评价的初始分值为 70分，根据归集的生态环境信用信息，

累计计算生态环境信用分值，信用等级依据分值高低确定。因同一环境管理或生态环境违法行为涉及多项

指标减分的，选择其中最高分值进行减分。因同一事项获得生态环境多级荣誉的，选择其中最高分值进行

加分。

— 15 —

附件 4

上海市排污单位环境信用评价等级对照表

信用等级 重点管理 简化管理 登记管理

A级

X（得分）≥90分且3年内未受到生态环境行

政处罚，且3年内未发生突发环境事件，且1

年内未有生态环境群访、集访、信访积案。

X（得分）≥90分且3年内未受到生态环境行政处

罚，且3年内未发生突发环境事件，且1年内未有

生态环境群访、集访、信访积案。

X（得分）≥90分且3年内未受到生态环境行政

处罚，且3年内未发生突发环境事件，且1年内

未有生态环境群访、集访、信访积案。

B级

90分＞X（得分）≥60分或得分在90分及以上，

但3年内受到生态环境行政处罚，或3年内发

生突发环境事件，或1年内有生态环境群访、

集访、信访积案。

90分＞X（得分）≥65分或得分在90分及以上，

但3年内受到生态环境行政处罚，或3年内发生突

发环境事件，或1年内有生态环境群访、集访、

信访积案。

90分＞X（得分）≥75分或得分在90分及以上，

但3年内受到生态环境行政处罚，或3年内发生

突发环境事件，或1年内有生态环境群访、集

访、信访积案。

C级 60 分＞X（得分）≥40 分 65 分＞X（得分）≥45 分 75 分＞X（得分）≥55 分

D级 X（得分）＜40 分 X（得分）＜45 分 X（得分）＜55 分

— 16 —

上海市生态环境局办公室 2024年 12月 30日印发